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ХУЛОСАИ ШУЪБАИ ТАЪРИХИ АДАБИЁТИ ИНСТИТУ Г И ЗАБОИ 
ВА АДАБИЁТИ БА НОМ И РУДА КИИ АМИГ

Ба диссертатсияи номзадии Жумакулов Жамшид Панжиевич дар 
мавзуи «Мунчики Тирмизй ва мухити адабии Чагониён дар асри X ва 
ибтидои асри XI», ки дар Института забои ва адабиёти ба коми Рудакии 
АМИТ ба анчом расидааст.

Муаллифи диссертатсия унвончуи шуъбаи таърихи адабиёти 
Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ мебошад.

Рохбари илмй номзади илми филология Маликова Анзура г 
Садуллоевна (Анзурати Маликзод) мебошад.

Диссертатсия дар чаласаи шуъбаи таърихи адабиети Института 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ аз 18. 01. 2022. суратчаласаи 
№ 1 ба химоя гавсия дода шудааст.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натичагирй шуд:
Диссертатсия дар сатхи хуби илмй-назариявй гаълиф гардида, 

мавзуи бахси он «Мунчики Тирмизй ва мухити адабии Чагониён дар 
асри X ва ибтидои асри XI» мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима ва 3 боб (2 фасл дар боб и я кум, 2 фасл 
дар боби дуюм ва 4 фасл дар боби сеюм) хулоса ва китобнома иборат 
мебошад. Мавзуи мавриди тахкик. нав ва мухим буда, унвоичу купили 
кардааст, ки дар асоси маълумоти сарчашмахои адабию таърихи 
чойгохи мухити адабии дарбори хонадони Чагониёнро дар инкишофи 
шеъру адаби форсии гочикй муайян намояд.

Хонадони Чагониён яке аз марказхои мухимми идму адаби 
начибзодагони ориёй буда, барон ахли хунару эчод дар дарбори худ 
шароит ва имкони мусоид фарохам оварда буданд. Бинобар ин ахли 
сухан аз шахрхои гирду атрофи он мисли Балху Систон ва Марву Хнрот 
барон такомули эчоду хунари худ ба дарбори волиёни Чагонй панох 
бурдаанд. Зимни омузиши тамоюлхои адабии доираи адабии Чагониён 
муаллифи рисола ба масъалахои мухимми рузгор ва осори яке аз



чехрахои намоёни ин доираи адаби Мундики Тирмизи низ эътибори 
диддй додааст.

Мацсад ва вазифахои тадкикот: Хддафи асосии рисола омузиши 
зиндагй, хаёти адабй, мероси бокимондаи шоир, муайян намудани 
мухтассоти хунарии ашъор ва дойгохи Мундики Тирмизй дар адабиёти 
форсии тодикй мебошад. Барой расидан ба ин хадаф саъй намудем, ки 
тамоюлхои адабии мухити адабии Чагониён, шоирони хамзамони 
Мундик ва хусусиятхои хунарии осори онхоро муайян намоем.

Дар мехвари асосии тахкикот халли вазифахои зерни карор 
гирифтаанд:

-муайян кардани вазъи сиёсию идтимой ва адабии мухити адабии 
Чагониён дар нимаи дуюми асри X ва ибтидои асри XI;

- нишон додани дойгохи мухити адабии Чагониён дар тахаввули 
шеъри форсии тодикй;

- киёс кардани тамоюлхои адабии мухити адабии Чагониён ва 
Сосониён;

-баррасии осори адабии мухити адабии Чагониён ва мукаррар 
кардан мухтассоти хунарии эдодиёти хамзамонони Мундик;

- тахкики рузгори Мундики Тирмизй;
- омузиши осори адабии Мундики Тирмизй;
-тахлили сохторй, сабкй ва хусусиятхои адабии ашъори Мундик.
Навоварии илмии тахкик: Навоварии илмии диссертатсия аз он 

иборат аст, ки бори нахуст дар илми адабиётшиносии точик иахлухои 
гуногуни хаёту фаъолият, мероси адабй ва мазмуну мухтавои ашъори яке 
аз симохои машхури адабиёти нимаи дувуми асри X ва аввали асри XI. 
саромади навъи адабии хадв будани Мундики Тирмизй Мавроди тахкик 
ва арзёбй карор гирифтааст. Дар диссертатсия зиндагиномаи шоир ва 
мероси бокимондаи у, хусусан махорати шоирй, андешахои ахлокй. 
идтимоию адабии шоир ва корбасти санъатхои бадеъй дар ашъори 
Мундик дар алокамандй бо тамоюлхои адабии мухити адабии Чагониён 
ва эдодиёти шоирони муосираш баррасй шудаанд. То ба имруз дар 
Тодикистон хаёту фаъолият ва осори шоир дар шакли як диссертатсияи 
илмй тахкик нашудааст. Хдмзамон бо ин, навигарии илмии 
диссертатсияро нуктахои зер ташкил мекунад:

-бори нахуст данбахои гуногуни осори адабии Мундики Тирмизи 
мавриди пажухиш карор дода шудааст;

-шахсияти шоир ба хайси саромади навъи адабии хадв дар замони 
хеш исбот шудааст;



- бори аввал мавзую мухтаво, чанбахои бадей, сабку услуби 
ашъори бокимондаи шоир тахлилу тахкик гардидааст;

- вижагихои хунарии шеъри Мундик ва хамасрони у бо киссу 
мукобила равшан карда шудааст.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик: Дар он аст, ки натичахои 
бадастомада барои тахлилу баррасии масъалахои гуногуни 
адабиётшиносй, махсусан омузиши зиндагинома ва баррасии ашъори 
бокимондаи Мунчики Тирмизй дар робита бо иажухиши мороси а шбпи 
мухити адабии Чагониён, сабку хусусиёти бадеъии ашъори адиб 
мусоидат хоханд кард. Диссертатсия барои мухаккиконе. ба тахкики 
ашъори Мунчики Тирмизй ва адабиёти нимаи дувуми асри X ва аввали 
асри XI мепардозанд, маводи фаровони назарй дода метавонад.

Диссертатсияи Жумакулов Жамшид Панжиевич дар мавзуи 
«Мунчики Тирмизй ва мухити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои 
асри XI» дар чаласаи шуъбаи таърихи адабиёти Института забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии АМИТ баррасй ва ба химоя пешниход 
шудааст.

Дар чаласа 9 нафар, аз чумла 7 нафар аъзои сексия, иштирок 
доштанд, аз онхо «тарафдор» - 7, «мукобил»-нест, «бетараф» - нес г. 
суратчаласаи № 1, аз 18. 01.2022.
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